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АРХЕОЛОГИЧЕСКИЙ ТУРИЗМ  
КАК ИННОВАЦИОННАЯ ФОРМА ПРЕЗЕНТАЦИИ  

ИСТОРИКО-КУЛЬТУРНОГО НАСЛЕДИЯ КАЗАХСТАНА
(на примере городища Культобе) 

Аннотация
В настоящей статье рассматриваются вопросы развития археологического туризма 

Казахстана как одного из перспективных направлений современной туристической от-
расли страны. 

Археологический туризм в последние годы достаточно быстрыми темпами развивается 
во всем мире и все больше завоевывает весомый объем рынка туристических услуг мно-
гих стран. В этом аспекте, Казахстан обладает не меньшим потенциалом, славясь своим 
богатым культурным наследием, представленным в разных регионах страны. 

В данной статье представлен один из вариантов концепции развития, специализиро-
ванного историко-культурного и археологического туризма на городище Культобе, лока-
лизующееся в буферной зоне памятника Всемирного наследия – мавзолея Х. А. Ясави  
(г. Туркестан). 

Автор считает, что подобный тематический туристический тур станет одним из важней-
ших способов сохранения и популяризации достояния страны и конкретного региона, рас-
сматриваемое как средство развития не только культурного, но и социально-экономиче-
ского потенциала региона в будущем. 

Ключевые слова: археологический туризм, инновационная форма, презентация, исто-
рико-культурное наследие, Туркестан, городище Культобе, Казахстан.

АРХЕОЛОГИЯЛЫҚ ТУРИЗМ ҚАЗАҚСТАННЫҢ  
ТАРИХИ-МӘДЕНИ МҰРАСЫМЕН  

ТАНЫСТЫРУДЫҢ ИННОВАЦИЯЛЫҚ ФОРМАСЫ
(Күлтөбе қалажұрты мысалында) 

Аңдатпа
Мақалада Қазақстандағы археологиялық туризмнің дамуы қазіргі заманғы туризм ин-

дустриясының перспективалық бағыттарының бірі ретінде қарастырылады.
Соңғы жылдары археологиялық туризм бүкіл әлемде қарқынды дамып келеді және 

көптеген елдерде туристік қызмет көрсету нарығының едәуір көлеміне ие болып жатыр. 
Осы тұрғыдан алғанда, Қазақстанның әртүрлі аймақтарында ұсынылған бай мәдени мұра-
сымен танымал Қазақстанның әлеуеті кем емес.

Мақалада Дүниежүзілік мұра – Қ. А. Яссауи кесенесінің (Түркістан қ.) буферлік аймағын-
да орналасқан Күлтөбе қалажұртындағы мамандандырылған тарихи-мәдени және архео
логиялық туризмді дамыту тұжырымдамасының бірі ұсынылған. 

Автор мұндай тақырыптық туристік сапар болашақта аймақтың мәдени ғана емес, со-
нымен қатар әлеуметтік-экономикалық әлеуетін дамыту құралы ретінде қарастырылатын 
елдің және белгілі бір аймақтың мұраларын сақтау мен танымал етудің маңызды әдіс
терінің біріне айналады деп санайды.

Түйін сөздер: археологиялық туризм, инновациялық форма, таныстыру, тарихи-мәде-
ни мұра, Түркістан, Күлтөбе қалажұрты, Қазақстан.
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ARCHAEOLOGICAL TOURISM  
AS A NEW FORM OF PRESENTATION 

HISTORICAL AND CULTURAL HERITAGE OF KAZAKHSTAN
(Kultobe settlement as an example) 

Abstract
This article deals with the development of archeological tourism in Kazakhstan as one of the 

most promising areas of modern tourism in the country. 
Archaeological tourism has been developing quite rapidly all over the world in recent years 

and is increasingly gaining a significant market share in tourism services in many countries. 
In this respect, Kazakhstan has no less potential, being famous for its rich cultural heritage, 
represented in different regions of the country. 

This article presents one of the variants of the concept of development, specialized historical, 
cultural and archeological tourism at the Kultobe settlement, located in the buffer zone of the 
World Heritage monument – the mausoleum of Kh. A. Yasawi (Turkistan). 

The author believes that such a thematic tourist tour will be one of the most important ways 
to preserve and promote the country’s and the region’s heritage, which is seen as a means of 
developing not only the cultural but also the socio-economic potential of the region in the future.

Keywords: archaeological tourism, innovative form, presentation, historical and cultural 
heritage, Turkistan, Kultobe settlement, Kazakhstan.

Введение. Многие современные ис-
следователи [1, 2 и др.] склонны считать, 
что археологический туризм представля-
ет собой особый вид туризма, который 
нацелен на знакомство и популяризацию 
историко-культурного наследия, мест 
раскопок и памятников архитектуры. 

Вместе с тем, такой вид туризма пред-
назначен для людей, которые не являют-
ся специалистами в области археологии 
или истории, а больше всего такие туры 
направлены на широкую аудиторию. По-
добный подход характерен для многих 
стран мира, где процветает археологиче-
ский туризм считая, что археологические 
памятники имеют огромный социокуль-
турный потенциал, имеющий существен-
ное значение для креативного развития 
исторических территорий.

В этом аспекте показателен опыт таких 
стран как: Греция, которая постоянно рас-
ширяет диапазон предлагаемых археоло-
гических туров, Индия, которая ежегодно 
пополняет предлагаемых археологиче-
ских туров, включая и морские, Израиль, 
Болгария, Мексика и многие другие. 

Отметим, что в странах СНГ –  это на-
правление тоже пользуется определенной 
популярностью. На наш взгляд, огромным 
потенциалом в рассматриваемом аспекте 

обладают и памятники Казахстана, вклю-
чая и южный регион страны. 

В настоящей статье мы попытаемся 
раскрыть потенциал городища Культобе 
как одного из важнейших объектов архео-
логического туризма Южного Казахстана, 
который способен сочетать разные подхо-
ды к его организации. 

Основная часть. Городище Культобе 
расположено на восточной окраине со-
временного города Туркестан и локали-
зуется в буферной зоне Мавзолея Ходжи 
Ахмеда Ясави – памятнике Всемирного 
наследия ЮНЕСКО. На данный момент 
научно обоснованно, что история города 
Туркестан начинается с холма Культобе, 
что отражено в многочисленных публи-
кациях Е. А. Смагулова [3–11], где самое 
древнее сооружение городища датирует-
ся ученым I–II вв. [10, с. 67–69].

Анализируя, стратиграфические дан-
ные многолетних исследований Е. А. Сма-
гулов [10] предложил версию динамики 
развития Ясы-Культобе: «в ранний пери-
од (IV–V вв.) памятник представлял собой 
неукрепленное поселение, возникшее на 
месте «сезонного стойбища» одного из 
кочевнических племен. В VI–VII вв. – это 
также поселение, но с замком в централь-
ной части, обнесенным крепостной сте-
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ной и рвом. Позднее, в третий период, это 
уже крепость-город с замком в цитадели, 
окруженной стеной, а также прилегающей 
застроенной территорией. И, наконец, в 
четвертый период, это уже большой го-
род с цитаделью в 2,6 га, плотно обжитым 
шахристаном и рабадом» [10, с. 81].

Самое раннее письменное упоминание 
города Иасы (Ясы) на средней Сырдарье 
мы находим в описании обратного пути 
киликийско-армянского царя Гетума I из 
Монголии, куда он ездил ко двору вели-
кого хана Менгу в середине XIII в., и по-
мещенного отдельной главой в Истории 
Киракоса Гандзакеци. «…Потом, повернув 
с запада на север, поехали в Хутухчин… и 
Схнак, т.е. к горам Харчук (откуда проис-
ходят сельджуки), которые берут начало 
в Таврских горах, доходят до Парчина и 
здесь заканчиваются. Оттуда они поехали 
к Сартаху, сыну Батыя, который собирал-
ся к Мангу-хану. Оттуда они отправились в 
Сгнах и Савран, который очень велик, [за-
тем] в Харчук и Асон, в Саври и Отрар…». 
Здесь название города передано, види-
мо, в древней форме – Асон, чем в более 
поздних восточных источниках [12, с. 224].

Ввиду крайней скудности имеющихся 
в письменных источниках достоверных 
географических и историко-этнографиче-
ских знаний о Туркестане важное значе-
ние для современной науки представляют 
материалы путешествий российских и за-
рубежных чиновников и купцов из пригра-
ничных городов России в Казахскую степь 
и Среднюю Азию с дипломатическими и 
торговыми поручениями. Эти данные спо-
собствовали накоплению разнообразных 
исторических знаний о развитии города. В 
этом аспекте особый интерес представля-
ют путевые заметки К. Миллера [13], труды 
П. И. Рычкова [14], А. И. Левшина [15], А. К. 
Гейнса [16], П. И. Пашино [17], П. И. Лерха 
[18], И. Зарубина [19] А. П. Хорошкина [20] 
и шведского географа Свена Гедина [21]. 

В 90-е годы XIX в. большую работу 
по изучению исторического прошлого 
Туркестанского оазиса провели члены 
Туркестанского кружка любителей ар-
хеологии. О памятниках г.  Туркестана и 
его окрестностей писали П. Н.  Ахмеров 

[22], А. А. Диваев [23], Н. С. Лыкошин [24], 
С. Г. Маллицкий [25] и другие. Сообщения 
о памятниках и случайных находках пу-
бликовались на страницах газеты «Турке-
станские ведомости» и в «Протоколах за-
седаний и сообщений ТКЛА». 

Востоковед В. В. Бартольд отождест-
влял города Ясы – Туркестан – Шавгар. 
По истории края наиболее значительны 
его работы «К истории орошения Турке-
стана», содержащая сведения из письмен-
ных источников о древних городах, «Отчет 
о поездке в Среднюю Азию с научной це-
лью в 1893–1894 гг.» и «Туркестан в эпоху 
монгольского нашествия» [26]. 

Однако, как мы уже подчеркивали 
скудные письменные источники и крайне 
малая доля архивных фотографий, демон-
стрирующие аутентичный вид города (за 
исключением единственного Туркестан-
ского альбома) не могут раскрыть всех 
граней генезиса его развития. Этот значи-
тельный пробел в истории города помога-
ют восстановить археологические иссле-
дования, которые производятся в рамках 
проекта Казахского научно-исследова-
тельского института культуры «Реставра-
ция исторических объектов городища 
Культобе» (2019–2021 гг.). 

Проект фокусируется на историко-ар-
хеологическом и консервационно-рестав-
рационном исследовании пространствен-
ного расположения, степени сохранности 
и уровне корреляции городища Культобе 
как самой древней частью города Ясы. В 
целом, исследование имеет научно-при-
кладной характер, ставя цель соотнести 
полученные данные с анализом инвести-
ционной привлекательности изучаемых 
объектов с точки зрения развития вну-
треннего и внешнего туризма и расшире-
ния сети маршрутов религиозного, исто-
рико-культурного и археологического 
туризма в стране и региона, в частности. 

На данный момент археологические 
исследования городища показали пять 
важнейших этапов его развития: кангюй-
ская эпоха, период раннего средневеко-
вья и расцвета ислама, эпоха Казахского 
ханства, а также кокандское время. В ак-
тиве проекта существуют реальные мате-
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риальные доказательства, что городище 
Культобе с эпохи античности являлось 
своеобразным сакральным центром ко-
чевых народов, что демонстрирует кре-
стообразный храм и древняя цитадель. 
Впоследствии это освоенное культурное 
пространство становится центром культу-
ры и торговли тюркских племен на Вели-
ком Шелковом пути, куда притягивались 
люди разных религий и вероисповеданий, 
презентуется в качестве своеобразного 
перекрестка культур. 

Жизнь и деятельность ранних после-
дователей мусульманства, а аще позднее 
строительство великолепного мавзолея 
Ходжа Ахмеда Ясави способствовало 
концентрации в городе не только общин 
суфийских орденов, но и великолепных 
мастеров – строителей, ремесленников, 
ювелиров, керамистов и т.д., что дало бур-
ный рост различных направлений художе-
ственных промыслов на местной основе. 
Тому свидетельство ранее неизвестные 
образцы средневековой архитектуры, а 
также уникальные артефакты – образцы 
художественного творчества импортного 
и местного производства.

Данный факт говорит о том, что ис-
следования, производимые на городище 
Культобе имеют важное значение не толь-
ко для науки и культуры Казахстана, но и 
международного научного пространства. 
На национальном уровне он создает усло-
вия для переосмысления значения исто-
рических и сакральных мест в контексте 
укрепления единой нации, наглядно де-
монстрирует богатое культурное и исто-
рическое прошлое страны и его связь с 
настоящим.  

В контексте усиления имиджевой поли-
тики Казахстана и развития туризма, ход 
проекта вызывает большой интерес к ре-
зультатам проекта у региональной адми-
нистрации, а также действующих операто-
ров туристической индустрии, поскольку 
для маркетинговой разработки новых 
маршрутов внутри страны им необходима 
экспертная оценка культурно-историче-
ского и духовного значения перспектив-
ных объектов Государственного музея-за-
поведника «Азрет-Султан», на территории 

которого и находится городище Культобе. 
Раскрывая, идею развития археологи-

ческого туризма сразу необходимо огово-
риться о существовании двух его видов: 
непосредственное участие в археологи-
ческой экспедиции (классическая практи-
ка) и ознакомление с результатами архео-
логических исследований.  

В разрабатываемом нами археологиче-
ском туре (или даже путешествии) мы пла-
нируем сочетать оба подхода. К примеру, 
на территории городища будет организо-
вано специальное место (определенное 
археологическое окно), где каждый жела-
ющий турист под руководством професси-
онального археолога поучаствовать в на-
стоящих раскопках. 

Необходимо отметить, что в мировой 
практике участие в подобных турах стоит 
значительной суммы. Судя, по предложе-
ниям туроператоров в европейских стра-
нах присоединение к экспедиции стоит 
примерно около 1200 евро за пару недель 
работы, а в Израиле в пределах 500 дол-
ларов, за такую же сумму египетские туро-
ператоры предлагают лишь понаблюдать 
за ходом раскопок. Подобную интересную 
практику с 2000 года стали применять и в 
России, набирая платные группы. 

Например, туристическая археология 
(как иногда называют археологический 
туризм) очень популярен в Помпеях и 
близлежащих к нему городов. Значи-
тельные суммы, поступающие в бюджет 
от туристов направлены на поддержку 
дальнейших археологических раскопов. 
Здесь допустимо посещение города как 
самостоятельно, так и в составе организо-
ванных туристических групп. Этим видом 
археологического туризма увлекаются 
не только простые туристы, но и студенты 
исторических факультетов и даже ученые.

В другом варианте, в археологическом 
путешествии на городище Культобе тури-
стов будут сопровождать не гиды, а архео-
логи и историки, многие из которых, сами 
участвовали в разработке этого проекта. 
Цель такого тура –показать во всех ракур-
сах панораму археологических изысканий 
на территории Культобе, которая опреде-
ляется без малого в 27 га. 
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Рисунок 1. Схема организации туристического маршрута на городище Культобе.

Прежде всего, такой тур, конечно, за-
интересует любителей археологии и исто-
рии, однако он также будет любопытен 
для всех, кому хочется познакомиться с 
историческим и культурным наследием 
тех городов страны, через которые про-
ходили трассы Великого шелкового пути, 
коим и является городище Культобе. 

Вместе с тем, территория городища 
Культобе может стать и базой практики 
для молодых исследователей, магистран-
тов, студентов профильных специально-
стей. Применима здесь и популярная в 
последнее время в европейских странах 
практика проведения археологических 
фестивалей или ее иначе называют фе-
стиваль «живой археологии», где демон-
стрируются древние обряды, ремесла и 
другие тематические импровизации: кве-
сты, экскурсии, лекции и другое. 

Относительно, городища Культобе – это 
могли бы быть и демонстрация практика 
почитания Солнца в крестоообразном 
храме (встреча Наурыза), демонстрация 
исторических костюмов жителей Культо-
бе, сцен повседневной жизни, разноо-
бразных ремесел (к примеру, гончарных 
дел мастеров) и многое другое. 

Думается, что немалый интерес у посе-
тителей вызовут и демонстрация зикров 
современных суфиев, которая до сих пор 

практикуется в Туркестане. Все это вкупе, 
несомненно будет способствовать при-
влечению туристов и станет действенным 
способом популяризации нашего богато-
го наследия, при чем как материально, так 
и нематериального. 

Ведь, археологическое наследие как 
самое яркое воплощение материальной 
культуры и один из важнейших источников 
нематериальной культуры, не только до-
стояние той страны, где сейчас находится 
такой объект, но неотъемлемый элемент 
глобального человеческого наследия. 

Безусловно, что в контексте познава-
тельного археологического туризма боль-
шой интерес представляют «законсерви-
рованные» и частично реставрированные 
исторические объекты городища Культобе. 

В первую очередь, это такие объек-
ты как: жилой дом XIX–XX вв., жилой дом 
XII–XIII вв., жилой дом богатого землевла-
дельца XVIII–XIX вв., жилой дом ремеслен-
ника XVII–XVIII вв., укрепленный храм I в. 
до н. э. – II в. н. э., фрагмент стены и башни 
цитадели I–II в. н. э., комплекс помещений 
с алтарями X–XI вв., гончарная мастер-
ская с печью для обжига изделий XV– 
XVII вв. и фрагменты мощеных улиц XIX–
ХХ вв. Каждый из выбранных объектов яв-
ляется типичным образцом архитектурной 
постройки своей эпохи.
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Рисунок 2. Общий вид 3D визуализированного туристического  
маршрута по городищу Культобе

К примеру, жилой дом ремесленника 
XVII–XVIII вв. по всем признакам принад-
лежал типичной семье потомственного 
ремесленника, который располагался на 
главной торговой улице Культобе и, види-
мо, там же он и продавал свои изделия. 
Об этом свидетельствуют расположение 
дома и атрибуты убранства и интерьера, 
реконструированные по сохранившимся 
археологическим фрагментам и архивным 
материалам. Объемно планировочное ре-
шение характеризуется сложным планом, 
сочетающим жилые и производственные 
помещения, перекрытые когда-то дере-
вянными балками, по которым, скорее 
всего, устраивалось глина-саманное по-
крытие кровли.

Центром композиции является произ-
водственный дворик, в котором распола-
галась гончарная печь для обжига изде-
лий. Главный фасад представлял собой 
крытый айван, выходящий на торговые 
ряды, где и выставлялись изделия на про-
дажу, т.е. строение было универсальным, 
сочетая жилье, производство и торговлю. 
Это делает объект уникальным экспона-
том музея под открытым небом и думает-
ся, будет привлекать внимание туристов. В 
целом, исполнителями проекта уже опре-
делены основные туристические тропы 
для посетителей. 

Эти маршруты создадут полную исто-
рическую картину формирования и раз-
вития самой древней части Туркестана. 
Центральный променад и его боковые 
крытые ответвления – «улочки» позво-
лят гостям при любых погодных услови-
ях увидеть разновременные этапы жизни 
Культобе – культовый центр, фортифика-
ционные сооружения, кварталы знати, ре-
месленные мастерские и т.п.

Таким образом, анализируя материа-
лы по археотуризму, представленную на 
сайтах известных мировых туроператоров 
можно сказать, что этот вид туризма име-
ет два основных подвида: познаватель-
ный и прикладной. Если, познавательный 
археологический туризм – это посещение 
памятников археологии, «законсервиро-
ванных» мест раскопок с представлени-
ем археологических артефактов, то при-
кладной археологический туризм – это 
непосредственное участие в работе ар-
хеологической экспедиции, посещение 
мастер-классов от специалистов и другое. 

При этом, посещение туристов горо-
дища (к примеру, мастерской  ремеслен-
ника) может сопровождаться участием в 
изготовлении реплик археологических 
артефактов: керамических изделий (даже 
обнаруженных на Культобе глиняных сви-
стулек), изделий из металла, окрашивание 



Күлтөбе қалажұртын зерттеу материалдары: нәтижелері мен болашағы 
Материалы исследований Городища Культобе: итоги и перспективы 
Research materials of the Kultobe settlement: results and prospects

112

тканей и т.д. Ведь, все эти виды таких работ 
некогда практиковались в среде жителей 
городища. Так, посетители смогут не толь-
ко осмотреть частично реставрированные 
объекты, но «побывать» в гончарных, куз-
нечных, ювелирных и ткацких мастерских 
и ощутить себя в роли средневекового ре-
месленника. 

Другой, формой работы может стать 
изготовление и реализация разнообраз-
ной сувенирной продукции, связанной 
с археологической тематикой городища 
Культобе. Кроме буклетов и наборов от-
крыток  – это могут быть точные копии 
(т.н. «реплики») древних предметов, изго-
товленные по формам реальных прототи-
пов, найденных в ходе археологических 
изысканий на месте. В дальнейшем воз-
можно и расширение экспозиционного, 
культурного и образовательного потенци-
ала будущего археологического парка по 
разным направлениям. 

Заключение. Описанный выше формат 
изучения, сохранения и использования 

археологического наследия Казахстана 
на примере городища Культобе, на наш 
взгляд значительно повлияет на развитие 
туризма, и его одного востребованного 
вида – археологического туризма. И, как 
результат развития такого вида туризма 
все больше культурных объектов получа-
ют экономическую выгоду, которую как 
раз и направляют на его сохранение, од-
новременно увеличивая число рабочих 
мест, расширяя возможности получения 
дополнительных заработков для местного 
населения и развития местных секторов 
креативных индустрий. 

Поэтому археологический туризм, ос-
нованный на сочетании познавательного 
и прикладного подходов как нельзя луч-
ше раскроет социокультурный потенциал 
казахстанского культурного наследия в 
современных условиях и выступает инно-
вационной формой его презентации ши-
рокому кругу туристов и других заинтере-
сованных лиц, увлекающихся изучением 
культуры и истории. 
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